مسط ), Neml ( سط ), Kasas ( مسط ), Ankebût ( ملا ),
Rûm ( ملا ), Lokman ( ملا ), Secde ( ملا ), Yâsîn ( سی ), Sâd (ص), Mü’min (Gâfir) ( مح ), Fussilet ( مح ), Şûrâ ( قسع .مح ), Zuhruf ( مح ),
Duhân ( مح ), Câsiye ( مح ), Ahkâf Suresi ( مح ), Kâf (ق) ve Kalem (ن) sureleridir.

2 Bu görüş Şa‘bî (ö. 104/722), Süyân es-Sevrî (ö. 161/778), İbnu’l-Enbârî gibi âlimlere nispet edilmiştir. Bk. Hüseyn b.
Mes‘ûd el-Ferrâ’ el-Begavî, Me‘âlimü’t-tenzîl, thk. Muhammed Abdullah en-Nemr vd. (Riyad: Dâru Taybe, 1997), 1/58;
İbn ‘Atiyye, el-Muharraru’l-vecîz fî tefsîri’l-Kitâbi’l-‘Azîz, thk. Abdusselâm Abduşşâfî Muhammed (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-‘İlmiyye, 1993), 1/82; Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi‘u li-ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Hişâm Semîr el-
Buhârî (Riyad: Dâru ‘Âlemi’l-Kütüb, 2003), 1/154. İbn Hazm (ö. 456/1064) ve Ebû Hayyân el-Endelûsî (ö. 745/1344)
de aynı görüştedir. Bk. Alî b. Muhammed b. Saîd İbn Hazm, el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ’ ve’n-nihel, thk. Muhammed
İbrahim Nasr - Abdurrahman Umeyre (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1996), 1/188; Ebû Hayyân el-Endelûsî, el-Bahru’l-muhît,
thk. ‘Âdil Ahmed Abdulmevcûd vd. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 2001), 1/60.

3.1.1.Birinci Görüş

Allah Teâlâ’nın, bu harflerin bilgisini kendisine bıraktığını söyleyen görüştür. Bu görüş
zayıf rivayetlerle dört halifeye isnad edilmiştir. Bu görüş sahiplerinin amacı, Allah’ın, bu harflerin
asıl maksadını peygamberine bildirdiğini ispat etmektir. Bu görüş Şa‘bî (ö. 104/722) ve Süfyân es-
Sevrî’ye (ö. 161/778) aittir.29

22 Bunlar dedesi Muhammed el-Azîz Bû ‘Attûr, Ömer İbnü’ş-Şeyh, Şeyh Sâlim Bû Hâcib, Muhammed en-Neccâr, Sâlih eş-
Şerîf ve Muhammed en-Nahlî’dir. Bk. Gâlî, Şeyhu’l-câmi‘i’l-a‘zami Muhammed et-Tâhir b. Âşûr, 40-46.

İkinci Görüş

Hurûf-ı Mukattaa’nın, benzer harflerle başlayan Allah Teâlâ’nın isim ve sıfatlarının
kısaltmaları olduğunu söyleyen görüştür. Bu görüş Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687) ve Saîd b.
Cübeyr’den (ö. 94/713) gelen rivayetlere dayanarak Muhammed b. Kâ‘b el-Kurazî (ö. 108/726)
veya er-Rebî‘ b. Enes (ö. 53/673) söylemiştir.30 Bu görüşe göre örneğin “ ملا ”deki elif harfi “ لَّوأ ,دحأ
ve يلزأ ”; lâm harfi, “ فیطل ”; mîm harfi ise “ كلِمَ ve دیجم ” gibi isim ve sıfatlara işaret etmektedir.31 Bir
görüşe göre de bu harfler, Allah Teâlâ’nın “Zi’t-Tavl, el-Kuddûs ve el-Melik” esmasının
kısaltmasından oluşmaktadır.32 İbn Âşûr, bu görüştekilerin, tevkîfe (şerî bir delile) ihtiyaç
duyduklarını, ancak böyle bir delili getiremeyeceklerini belirtmektedir.33

3.1.3. Üçüncü Görüş

Bu harflerin, Allah Teâlâ’nın, Hz. Peygamber’in ve meleklerin isimlerine ait rumuzlar
olduğunu söyleyen görüştür. ElifLâmMîm örneğinde Elif, Allah’a; Lâm, Cebrâîl’e; Mîm ise
Muhammed’e (s.a.v.) işaret etmektedir. Bu görüş Dehhâk’a (ö. 105/723) isnad edilmiştir.34 İbn
Âşûr, bu görüşte zikredilen her rumuzun tevkîfe (şerî bir delile) ihtiyaç duyduğu görüşündedir.35

3.1.4. Dördüncü Görüş

Hurûf-ı Mukattaa’nın, meleklerin isimleri olduğunu söyleyen Muhyiddîn İbnü’l-‘Arabî’nin
(ö. 638/1240) görüşüdür. İbnu’l-‘Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye adlı eserinin 198. babının 27.
faslında zikrettiği üzere bu harfler okunduğunda melekleri çağıran nidaya benzerler. Okuyan kişi
bunları tilavet ettiğinde telaffuz edilen harfin sahibi olan melek, onun söylediklerine kulak verir
ve bu harflerden sonra bir haber varsa ona “doğru söyledin” ve onunla ilgili “bu kişi hakiki bir
mümindir, söylediği de haktır.” diyerek o kişi için mağfiret dilerler.36İbn Âşur’a göre bir iddiadan
ibaret olan bu görüşü sadece Muhyiddin İbnü’l-Arabî söylemiştir.37

3.1.5. Beşinci Görüş

Bu harflerin tamamının, Hz. Peygamber’in isim ve sıfatlarını ifade eden rumuzlar olduğunu
söyleyen görüştür. Bu görüş İbn Mülûke et-Tûnusî olarak tanınan Şeyh Muhammed b. Sâlih’e (ö.
1276/1860)38aittir. O, bir risalesinde surelerin başlangıcındaki hece harflerinden39 her birinin Hz.
Peygamber’in seçkin isim ve sıfatlarına işaret ettiğini belirtmektedir. Örneğin elif harfiyle Hz.
Peygamberin “ دمحأ ”ve “ مساقلا وبأ ”; lâm harfiyle “ دِوجُوُلا ُّبُل – varlığın özü”; mîm harfiyle de Muhammed,
mübeşşir ve münzir gibi isimleri kastedilmiştir. Bu harflerin tümü, başında mukadder bir nidâ
harfinin yer aldığı münâdâ konumundadır. Ancak “ سٓیٰ ”deki “ي”nin zahir nida harfi olarak geldiği
ileri sürülmüştür. Şeyh Muhammed bu görüşü kimseye isnat etmemektedir. Onun risalesine40
şerh yazan öğrencisi Şeyhülislam Muhammed Muâviye (ö. 1294/1877), hurûf-ı mukattaa ile ilgili

30 Begavî, Me‘âlimü’t-tenzîl, 1/59.
31 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve‘t-tenvîr, 1/207.
32 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve‘t-tenvîr, 19/91.
33 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve‘t-tenvîr, 1/207.
34 Fahruddîn er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 2000), 2/6.

O, vahyin ilk muhatapları
olan Arapların, bu harflerin karineler yoluyla anlaşılan manasına vakıf olduklarını, aksi takdirde
bu harflerin manasını öğrenene kadar Hz. Peygamber’in peşini bırakmayacaklarını
söylemektedir.51 İbn Âşûr bunun hemen akabinde bu hususta kendisiyle aynı kanaati paylaştığı
Kadı Ebû Bekr İbnu’l-Arabî’nin (ö. 543/1148) görüşüne yer vermektedir. İbnu’l-Arabî’ye göre
nüzûl döneminde Hz. Peygamber’in Kur’an’la ilgili en ufak açığını yakalamak için fırsat kollayan
müşrik Araplar, şayet mukattaa harflerinin anlamlarını bilmeselerdi, Peygamber (s.a.v.),
kendilerine HâMîm, Sâd ve diğer mukattaa harflerini okuduğunda sessiz kalmaz; bunu Kur’an’a
ve Hz. Peygambere karşı mutlaka kullanırlardı. Ancak onlar böyle bir itirazda bulunmadıkları gibi
Kur’an’ın belagat ve fesahatini de kabullenmek zorunda kalmışlardır.52

3.2. İkinci Tür

Hurûf-ı mukattaa’nın isim veya fiil olduğunu söyleyen görüşleri kapsamaktadır. Bu türe
bağlı dört görüş bulunmaktadır:

3.2.1. Dokuzuncu Görüş

Bu harflerin, başında zikredildikleri surelerin isimleri olduğunu söyleyen görüştür.
Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) de tercih ettiği bu görüş, Zeyd b. Eslem’in (ö. 136/754) yanı
sıra Halîl b. Ahmed’e (ö. 175/791) veya Sîbeveyhi’ye53 (ö. 180/796) dayandırılmıştır.54 Bu görüşü
cumhura dayandıran Zemahşerî (ö. 538/1144) ise Arapların, defter (kürrâse)ye ”ب“ ve deste
(rizme)ye ”ج“ demeleri gibi hurûf-ı mukattaa’nın da bir alamet olarak başında zikredildikleri
surelerin isimlerini aldıklarını belirtmektedir.55 Kaffâl (ö. 365/976) da Arapların âdetleri üzere
bazı şeyleri harflerle adlandırdıklarını ve bu bağlamda Hârise b. Lâm et-Tâî’nin babasına “Lâm”,
altına “ayn”, buluta “gayn”, balığa/balinaya “nûn”, dağa da “kâf” dediklerini ifade etmektedir. İbn
Âşûr, iki sebepten ötürü bu görüşü uzak bulmaktadır. Birincisi “ ملا - رلا ve مح ” gibi harflerin birden
fazla surede yer alması, ikincisi ise diğer sure adlarının surenin başındaki ilk kelimeye göre tayin
edilmemesidir.56

3.2.2. Onuncu Görüş

Bu harflerin, Kur’an isimleri olduğunu söyleyen görüştür. Bu görüş Katâde (ö. 117/735),
es-Süddî (ö. 127/745) ve el-Kelbî’ye (ö. 146/763) isnad edilmiştir.57 İbn Âşûr’a göre “ مُۙوُّرلا تَِبلِغُ .ملآ
- ElifLâmMîm. Rumlar yenildiler.” (Rûm, 30/1-2) ve “ سُاَّنلا بَسِحََا .ملآ - ElifLâmMîm. İnsanlar sandılar
mı?” (Ankebût, 29/1-2) ayetlerindeki gibi bazı mukattaa harflerinden sonra Kur’an ya da Kitâb’ın
zikredilmemesi bu görüşün tutarsızlığını ortaya koymaktadır.58

İbn Âşûr bunları da tutarlılıktan uzak görüşler olarak değerlendirmiştir.61

3.2.4. On İkinci Görüş

Bu harflerin, fiil olduğunu söyleyen görüştür. İbn Âşûr bu görüşü Mâverdî’ye (ö.
450/1058) nisbet ederek “ بُاَتكِلْا كَلِذٰ .ملا ” ayetlerindeki “ ملا - ElifLâmMîm”in “ لَزََن - indi” manasına
gelen “ َّمَلَأ ” sigasında bir fiil olduğunu, “ بُاَتكِلْا كَلِذٰ .ملا ” ibaresiyle de “ بُاَتكِلْا كَلِذٰ مْكُیَْلعَ لَزََن – Bu kitap size
indirildi.” manasının kastedildiğini ifade etmektedir.62 İbn Âşûr, Hurûf-ı mukattaa’nın geri
kalanına tatbik edilemeyeceği gerekçesiyle bu görüşü garip ve tutarsız bulmaktadır.63

3.3. Üçüncü Tür

Hurûf-ı mukattaa’nın bazı gerekçelerle çeşitli hususlara işaret eden harfler olduğunu
söyleyen şu görüşleri kapsamaktadır:

3.3.1. On Üçüncü Görüş

Allah Teâlâ’nın kaleme yemin ettiği gibi bu harflere de yemin ettiğini söyleyen görüştür.
Bu görüşe göre harfler, Allah’ın esmâ-i hüsnâsının, dillerin ve ilimlerin temelini oluşturmaktadır.
Bu görüş Ahfeş’e (ö. 215/830 [?]) isnad edilmiştir.64 İbn Âşûr bu görüşü de zayıf bulmaktadır. Ona
göre şayet bu harflerle yemin edilmiş olsaydı mutlaka kasem harfinin zikredilmesi gerekirdi.65 İbn
Âşûr, tefsirinin diğer yerlerinde bu minvalde “TâSînMîm (Şu‘arâ’, 26/1) harflerinin kasem ve
Allah’ın isimlerinden biri; ‘ ًةَیاٰ ءِامََّٓسلا نَمِ مْھِیَْلعَ لْزَِّنُنْ أشََن نْاِ - Eğer dileseydik onlara gökten bir mûcize
indirirdik.’ (Şu‘arâ’, 26/4) cümlesinin ise muksemun aleyh olduğu” şeklinde İbn Abbâs’a ve “Allah
Teâlâ, kudretine (tavl), yüceliğine (senâ’) ve hükümranlığına (mülk) yemin etmiştir.” şeklinde
Kurazî’ye (ö. 108/726 [?]) isnad edilen iki görüşü de zayıf bulmaktadır.66

3.3.2. On Dördüncü Görüş

Hurûf-ı mukattaa’nın, art arda tek tek telaffuz edilen harfler şeklinde gelmesinden; Kur’an
ve onun eşsiz sözdizimiyle kendilerine meydan okunan kimselerin dikkatini çekmek, onlara bir
benzerini getirmekten tümünün aciz düştüğü bu kitabın aslında onların kullandıkları harflerden
oluştuğunu göstermek, onları bu hususta düşünmeye yöneltmek ve adeta güçleri yetiyorsa bu
kitabın bir benzerini getirmeye teşvik etmek kastedilmiştir. Bu görüş Ferrâ’ (ö. 207/822), Kutrub
(ö. 210/825) ve Müberred’e (ö. 286/900) isnad edilmiştir. İbn Âşûr, Zemahşerî’yi referans

59 Abdullâh b. Ömer el-Beydâvî, Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-teʾvîl (Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts.), 1/93.
60 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve‘t-tenvîr, 1/211-212.
61 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve‘t-tenvîr, 16/61.
62 İbn Aşur’un Mâverdî’ye dayandırdığı bu görüş Maverdî’nin tefsirinde yer almamaktadır.

İbn Âşûr Medenî olan Bakara ve Âl-i İmrân surelerinin hurûf-ı mukattaa
barındırmasını büyük ölçüde hicrete yakın bir dönemde nazil oluşlarına bağlamaktadır.68

3.3.3. On Beşinci Görüş

Bu harfler vasıtasıyla hurûf-ı mukattaa’nın öğretilmek istendiğini söyleyen görüştür.
Abdülazîz b. Yahyâ el-Kinânî’ye (ö. 240/854) isnad edilen bu görüşe göre –çocuklara önce tek tek
harflerin; sonra da bunlardan meydana gelen kelimelerin öğretilmesi gibi- Kur’an’ın ilk
muhataplarına hurûf-ı mukattaa’yı öğretmek için alışılagelen kelimelerin aksine bu hece
harfleriyle hitap edilmiştir. Böylece onların, daha sonra tekrar önlerine çıkacak olan bu harfleri
önceden tanımaları sağlanmıştır. İbn Âşûr’a göre sure girişlerinde yer alan hurûf-ı mukattaa’da
alfabe harflerinin tamamının değil de sadece yarısının bulunması bu görüşün tutarsızlığını ortaya
koymaktadır.69

3.3.4. On Altıncı Görüş

Hurûf-ı mukattaa’nın “ ىتَف ای – Ey delikanlı!” örneğinde uyarı amaçlı yapılan nida gibi
dinleyenin dikkatini çekmek için kullanıldığını söyleyen görüştür. Sa‘leb (ö. 291/904), Ahfeş (ö.
215/830 [?]) ve Ebû ‘Ubeyde (ö. 209/824 [?]) bu görüştedir. İbn ‘Atıyye el-Endelüsî (ö. 541/1147)
ise Arap şiirinde bir kasidenin sona erip diğerinin başladığını göstermek için kasidenin başına “ لب
– لب لا / bel - lâ bel” benzeri bazı harfler getirilmesi gibi mukattaa harflerinin de bir surenin, sona
erip diğerinin başladığını göstermek maksadıyla sure başlarında zikredildiği

Bu durumda surenin başındaki
mukattaa harflerinin, tek kelime gibi kabul edilerek benzer yapıdaki isimlerin irabına tabi
olacağını ifade eden İbn Âşûr, Emevî dönemi Şiî şairlerinden Kümeyt’e (ö. 126/744) ait şu beyti
örnek vermektedir:93

بُرِعْمُوٌ ھیقَِف اّنمِ اھَلَّوأَت ً ةَیآ مَیمِاح لِآ يف مْكَُل انْأرََق

Âl-i HâMîm’de bir ayet okuduk size

Fakihimiz de tevil etti onu fasihimiz de

Görüldüğü üzere şair, burada i‘râb kurallarına tâbi tuttuğu HâMîm’i gayr-i munsarıf kelime
olarak kullanmıştır.94